
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                      Pagina 1 di 8 

 

DISPOSIZIONE N.            /DG 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla 

legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto 

Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla 

legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di 

insediamento del Commissario e dei Sub Commissari 

l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i Servizi 

Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 

(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e 

tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 

“Regolamento recante norme concernenti la fusione 

dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 

denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 

decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 

Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 

Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 

luglio 2017; 

 

VISTA   la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 

Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in 

data 16 dicembre 2017; 

 

xenia.maiese
Font monospazio
2778

xenia.maiese
Font monospazio



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                      Pagina 2 di 8 

VISTO l’art. 22 della legge 30 dicembre 2010 n. 240 concernente, 

tra l’altro, il conferimento e il rinnovo degli assegni per la 

collaborazione ad attività di ricerca; 

 

VISTO l’art. 29, comma 11 lettera d) con il quale si abroga l’art. 51, 

comma 6 della Legge 27 dicembre 1997 n. 449; 

 

VISTA la Disposizione n. 487/DG del 18 maggio 2011 con la quale, 

nelle more dell’emanazione di un regolamento ISPRA, 

concernente il conferimento degli assegni di ricerca per lo 

svolgimento di attività di ricerca, fissa le modalità 

temporanee per bandire e conferire gli assegni di ricerca 

secondo quanto disposto dall’art. 22 della Legge 30 

dicembre 2010 n. 240; 
 

VISTA la  Disposizione n  2344/DG del 22 aprile 2020 con la 

quale è stata bandita  una selezione per il conferimento di  

n.1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca (non 

rinnovabile) della durata di 18  mesi (e comunque non oltre 

la scadenza della Convenzione fissata al 22 marzo 2022)  

nell’ambito della Convenzione ‘Attività legate 

all’applicazione delle Direttive Uccelli 2009/147/CE e 

Habitat 92/43/CEE e delle convenzioni internazionali in 

materia di conservazione delle specie migratrici 

appartenenti alla fauna selvatica’, codice obiettivo 

L00AVM10,  per l’espletamento della seguente attività di 

ricerca, da svolgersi presso la sede ISPRA di Ozzano 

dell’Emilia (BO) sotto la responsabilità del dr. Lorenzo 

Serra,  Responsabile della convenzione   

 

- Analisi dei movimenti di uccelli acquatici e marini 

per mezzo di dati GPS; 

- Analisi uso e selezione dell’habitat di uccelli 

acquatici e marini per mezzo di dati GPS; 

- Supporto alle attività di censimento, monitoraggio, 

cattura e marcaggio; 

- Stesura di report e pubblicazioni scientifiche. 

 

CONSIDERATO  che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al 

punto precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - 

Concorsi ed Esami n. 36 dell’8 maggio 2020; 

 

VISTA la Disposizione n. 2415/DG del 26 maggio  2020 con la 

quale è stata nominata la Commissione esaminatrice della 

procedura concorsuale in argomento; 

 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                      Pagina 3 di 8 

 

 

 

 

VISTA la Disposizione n. 2531/DG del 2 luglio  2020 con la quale 

è stata disposta l’esclusione ovvero l’ammissione con 

riserva dei candidati; 

 

VISTA la nota prot. n. 4151 AGP –GIU del 9 luglio 2020 con la 

quale l’ISPRA ha trasmesso alla Commissione esaminatrice 

tutta la documentazione afferente la procedura in 

argomento; 

 

VISTA  la nota del 15 luglio 2020, assunta al protocollo ISPRA n. 

4363 AGPP GIU  del 16 luglio 2020 con la quale il 

Presidente della suddetta commissione, dr. Lorenzo 

SERRA, ha comunicato che risultano ammissibili alla prova 

orale n. 9  candidati, qui di seguito elencati: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la nota assunta al protocollo ISPRA n. 5310 AGP GIU 

dell’8 settembre con la quale il Presidente della 

Commissione esaminatrice, ha trasmesso, unitamente agli 

esiti della procedura concorsuale, l’intera documentazione 

afferente la procedura concorsuale in argomento (n. 3 

verbali comprensivi dei relativi allegati); 

 

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa risultano assenti alla 

prova orale i candidati di seguito elencati: 

 

 

 COGNOME NOME 

1 BORRMANN RAHEL MAREN 

2 CALABRESE LICIA 

3 CERESA FRANCESCO 

4 COCCON FRANCESCA 

5 FRANZOI ALESSANDRO 

6 FUNGHI CATERINA 

7 MANCINELLI SARA 

8 MARCON ANDREA 

9 SCRIDEL DAVIDE 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                      Pagina 4 di 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa dalla commissione 

esaminatrice, i seguenti candidati risultano aver ottenuto 

alla prova orale un punteggio pari o superiore a 21/30, 

previsto dall’art. 7 del bando di concorso:  

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa dalla commissione 

esaminatrice, l’esito della valutazione dei titoli risulta 

quello di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa dalla commissione 

esaminatrice, l’esito della procedura selettiva risulta quello 

di seguito riportato: 

 

COGNOME NOME VOTO ORALE VOTO TITOLI 
VOTAZIONE 

FINALE 

FUNGHI  CATERINA 
 

21 

 

33,06 
54,06 

SCRIDEL  DAVIDE 
 

27 

 

42 
69 

 COGNOME NOME 

1 BORRMANN RAHEL MAREN 

2 CALABRESE LICIA 

3 CERESA FRANCESCO 

4 COCCON FRANCESCA 

5 FRANZOI ALESSANDRO 

6 MANCINELLI SARA 

7 MARCON ANDREA 

 COGNOME NOME VOTO ORALE 

1 FUNGHI  CATERINA 21 

2 SCRIDEL  DAVIDE 27 

 COGNOME NOME TITOLI 

1 FUNGHI  CATERINA 33,06 

2 SCRIDEL  DAVIDE 42 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                      Pagina 5 di 8 

 

 

CONSIDERATO di dover approvare la seguente graduatoria di merito: 

 

COGNOME NOME 
VOTAZIONE 

FINALE 

SCRIDEL  DAVIDE 69 

FUNGHI  CATERINA 54,06 

 

CONSIDERATO di dover dichiarare vincitore della procedura selettiva in 

argomento il candidato Davide SCRIDEL; 

 

VISTA la mail del 14 settembre 2020 con la quale questa 

Amministrazione ha chiesto al predetto vincitore di 

conoscere la disponibilità a sottoscrivere il contratto per 

assegno di ricerca con decorrenza 1° ottobre 2020 e la 

successiva risposta del 21 settembre 2020 (assunta al 

protocollo ISPRA n 43029 del 23 settembre 2020 ) con la 

quale il dr. SCRIDEL ha comunicato la propria disponibilità 

a sottoscrivere il contratto in argomento con decorrenza 1° 

novembre 2020; 

 

RITENUTO di poter accogliere la richiesta di differimento di cui al 

punto precedente; 

 

CONSIDERATO di dover pertanto procedere, con decorrenza dal 1° 

novembre 2020 e scadenza il 22 marzo 2022 ( data di 

scadenza del progetto di ricerca di riferimento), per lo 

svolgimento di attività di ricerca  nell’ambito della 

Convenzione ‘Attività legate all’applicazione delle Direttive 

Uccelli 2009/147/CE e Habitat 92/43/CEE e delle 

convenzioni internazionali in materia di conservazione delle 

specie migratrici appartenenti alla fauna selvatica’, codice 

obiettivo L00AVM10,  per l’espletamento della seguente 

attività di ricerca, da svolgersi presso la sede ISPRA di 

Ozzano dell’Emilia (BO) sotto la responsabilità del dr. 

Lorenzo Serra,  Responsabile della convenzione   

 

- Analisi dei movimenti di uccelli acquatici e marini 

per mezzo di dati GPS; 

- Analisi uso e selezione dell’habitat di uccelli 

acquatici e marini per mezzo di dati GPS; 

- Supporto alle attività di censimento, monitoraggio, 

cattura e marcaggio; 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                      Pagina 6 di 8 

- Stesura di report e pubblicazioni scientifiche. 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente richiamate:  

 

 

ART. 1 

 

Di approvare i n. 3 verbali ed i relativi allegati trasmessi  dalla Commissione 

esaminatrice, relativi alla selezione n. 11/2020 A, per il conferimento di n.1 

assegno per lo svolgimento di attività di ricerca (non rinnovabile) della durata di 

18  mesi (e comunque non oltre la scadenza della Convenzione fissata al 22 marzo 

2022)  nell’ambito della Convenzione ‘Attività legate all’applicazione delle 

Direttive Uccelli 2009/147/CE e Habitat 92/43/CEE e delle convenzioni 

internazionali in materia di conservazione delle specie migratrici appartenenti alla 

fauna selvatica’, codice obiettivo L00AVM10,  per l’espletamento della seguente 

attività di ricerca, da svolgersi presso la sede ISPRA di Ozzano dell’Emilia (BO) 

sotto la responsabilità del dr. Lorenzo Serra,  Responsabile della convenzione   

 

- Analisi dei movimenti di uccelli acquatici e marini per mezzo di dati GPS; 

- Analisi uso e selezione dell’habitat di uccelli acquatici e marini per mezzo 

di dati GPS; 

- Supporto alle attività di censimento, monitoraggio, cattura e marcaggio; 

- Stesura di report e pubblicazioni scientifiche. 

 

ART. 2 

Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento 

della procedura. 

ART. 3 

Di escludere dal della procedura perché assenti alla prova orale i seguenti 

candidati: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 COGNOME NOME 

1 BORRMANN RAHEL MAREN 

2 CALABRESE LICIA 

3 CERESA FRANCESCO 

4 COCCON FRANCESCA 

5 FRANZOI ALESSANDRO 

6 MANCINELLI SARA 

7 MARCON ANDREA 

xenia.maiese
Font monospazio



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                      Pagina 7 di 8 

 

ART. 4 

Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa alla procedura concorsuale 

in argomento come di seguito riportata: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 5 

Di dichiarare vincitore della procedura concorsuale in argomento il candidato 

Davide SCRIDEL. 

 

 

ART. 6 

 

Di procedere, con decorrenza dal 1° novembre  2020 e scadenza il 22 marzo 2022, 

al conferimento di un contratto di assegno di ricerca al vincitore della procedura 

selettiva in argomento, dr. Davide SCRIDEL, nell’ambito della Convenzione 

‘Attività legate all’applicazione delle Direttive Uccelli 2009/147/CE e Habitat 

92/43/CEE e delle convenzioni internazionali in materia di conservazione delle 

specie migratrici appartenenti alla fauna selvatica’, codice obiettivo L00AVM10,  

per l’espletamento della seguente attività di ricerca, da svolgersi presso la sede 

ISPRA di Ozzano dell’Emilia (BO) sotto la responsabilità del dr. Lorenzo Serra,  

Responsabile della convenzione   

 

- Analisi dei movimenti di uccelli acquatici e marini per mezzo di dati GPS; 

- Analisi uso e selezione dell’habitat di uccelli acquatici e marini per mezzo 

di dati GPS; 

- Supporto alle attività di censimento, monitoraggio, cattura e marcaggio; 

- Stesura di report e pubblicazioni scientifiche. 

 

 

ART. 7 

Che all’assegnista verrà corrisposto un importo mensile lordo omnicomprensivo 

pari ad € 1.614,00 (milleseicentoquattordici/00); La somma complessiva, pari ad € 

31.007,60 e comprensiva delle spese di trasferta per € 4.000,00, troverà copertura, 

in termini di programma e di cassa per euro 7.228,00 nell’esercizio finanziario 

2020, in termini di programma  e di cassa per euro 19.368,00 nell’esercizio 

finanziario 2021 e in termini di programma e di cassa per euro 4.411,60 

nell’esercizio finanziario 2022. 

 

COGNOME NOME 
VOTAZIONE 

FINALE 

SCRIDEL  DAVIDE 69 

FUNGHI  CATERINA 54,06 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                      Pagina 8 di 8 

ART 8 
Che qualora dovessero essere previste ulteriori spese per trasferte, si provvederà con un 

maggior impegno di spesa. 

 

 

Roma,    

 

 

        Il Direttore Generale 

               Dr. Alessandro Bratti 

 

xenia.maiese
Font monospazio
07/10/2020


		2020-10-02T08:13:56+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2020-10-07T11:24:41+0000
	Alessandro Bratti




